S y l l a b u s i

Universiteti i Prishtinës ”HASAN PRISHTINA”

Departamenti/Fakulteti/Njësia akademike: Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

Titulli i kursit (lëndës mësimore):		Grafika Inxhinierike
Niveli dhe lloji i kursit:			Bechelor
Obligative për:					Departamenti i Prodhimtarisë dhe Automatizimit
Departamenti i Termoteknikës dhe Termo-energjetikës
Departamenti i Konstruktimit dhe Mekanizimit
Departamenti Komunikacionit
Departamenti i Mekatronikës
Departamenti i Inxhinieria Industriale dhe Menaxhmenti, 
Departamenti i Sistemeve te Burimeve të Ripërtërishme

Viti i studimeve dhe semestri:		Viti I, semestri I, Fondi 2+2

Kodi ose shifra e lëndës: 			101

Vlera në kredi ECTS:   			6,0

Koha/lokacioni:  			E hëne	1130-1300	

Mësimdhënësi i kursit:  			Dr. sc.  Shpetim Lajqi
Detajet kontaktuese:  					
Zyra: 			722 
Telefoni: 		044 -259 771
E-mail: 		shpetim.lajqi@uni-pr.edu 
Termini i caktuar për bisedë me studentë:  	e hëne, e premte 10-11

Qëllimet e kursit (modulit):
Aftësimi i studentëve nga lëmia e Vizatimit teknik dhe Gjeometrisë Deskriptive

Rezultatet e pritura të nxënies (nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi. Për ti paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din, njeh,  përshkruan,  krahason,  projekton,  harton,  zhvillon,  etj.).

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të mësoj:

1. Vizatimin  e trupave,
2. Leximin e vizatimeve,
3. Paraqitjen e formave te ndryshme në hapësirë, dhe
4. Ndërhyrjen e trupave.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjëratë,  punime seminar,  diskutim,  punë në grupe, etj.

Literatura bazë: 	
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014
[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.
Plani i detajuar i mësimit për një semestër:

Java e parë (titulli i ligjëratës):

Njoftimi i studentëve me syllabusin e lëndës

Kapitulli I
Njohuri të përgjithësime për vizatimin teknik

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e dytë (titulli i ligjëratës):

Kapitulli II
Llojet e vizatimeve teknike

Kapitulli III Standardet 

Kapitulli IV Numrat standard 

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e tretë:

Kapitulli V 
Llojet e vijave 

Kapitulli VI Përpjesa 

Kapitulli VII Formatet 

Kapitulli VIII Tabelat 

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.




Java e katërt:

Kapitulli IX
Dimensionimi dhe kuotizimi

Kapitulli X
Shkrimi teknik dhe simbolet

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e pestë:

Kapitulli XI
Vizatimi i konturave gjeometrike dhe makinerike

Kapitulli XII
Klasifikimi i materialeve në vizatimin teknik

Kapitulli XIII 
Shenjat e kualitetit

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e gjashtë: 

Kapitulli XIV 
Prerjet dhe seksionet 

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e shtatë:

Kapitulli XV
Projektimi në vizatimin teknik

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2] Prof. Dr. Nijazi Ibrahimi: Vizatim teknik,
[3]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.


Vlerësimi i parë
Testi 1 – verifikim i dijës nga kapitulli I – XV

Java e tetë:

Kapitulli I 
1. Projektimi
Projektimi i pikës,
Projektimi i drejtëzës,
Projektimi i rrafshit, dhe
Projektimi i trupit.

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014
[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e nëntë

Kapitulli II 
Transformimi

Kapitulli III
Rrotullimi

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014
[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e dhjetë:

Kapitulli IV
Probleme metrike

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014
[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e njëmbëdhjetë:

Kapitulli V
Formimi i trupave

Kapitulli VI
Prerja e trupave

Kapitulli VII
Madhësia reale e prerjes dhe rrjetat

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014
[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.



Java e dymbëdhjetë:

Kapitulli VIII 
Ndërhyrjet

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014
[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e trembëdhjetë:

Kapitulli IX 
Ndërhyrjet

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.


Java e katërmbëdhjetë:

Kapitulli X
Aksonometria

Literatura:
[1]Prof. Dr. Musli Bajraktari, Prof. ass. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014	[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Java e pesëmbëdhjetë: 

Vlerësimi i dytë
Testi 2 – verifikim i dijës, kapitulli I – IX

Literatura:
[1]Prof. Dr Musli Bajraktari, Prof. asoc. Ilir Doçi,  Dr.  sc. Shpetim Lajqi: Grafika Inxhinierike, 2014
[2]Prof. Dr. Musli Bajraktari: Gjeometria deskriptive.

Vërejtje: terminin e vlerësimeve intermediare e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të lëndës që e ligjëron.

Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit në  vlerësim parcial ose intermedier dhe në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishte si në vazhdim:











1. Vlerësimi gjatë vitit
1.1. Vlerësimi në ligjërata

- Vlerësimi i parë: 30% 
- Vlerësimi i dytë: 30%
- Vijueshmëria: 2.5%
Totali në ligjërata: 62.5%

1.2. Vlerësimi në Ushtrime
- Vlerësimi i parë: 12%
- Vlerësimi i dytë: 14% 
- Vlerësimi i tretë: 14%
- Vijueshmëria: 2.5%
Totali në ushtrime: 42.5%

Totali në ushtrime dhe ligjërata: 105%

Studentet që kanë hyrë (ose paraqitur) provimin 3 herë e me shumë, në vlerësimin me provim përfundimtar nuk ju llogariten poenat nga testet apo vijueshmëria.

Notat sipas përqindjeve: 

55.0…64.9% – Nota …….6 (gjashtë)
65.0…74.9% – Nota …….7 (shtatë)
75.0…84.9% – Nota…......8 (tetë)
85.0…94.9% – Nota……..9 (nëntë)
95.0…105.0% – Nota…...10 (dhjetë)

2. Vlerësimi me provim përfundimtar
2.1. Vlerësimi në test përfundimtar nga  ligjëratat: 60%
2.2. Vlerësimi nga ushtrimet: 40%
2.3. Vijueshmëria në mësim (ushtrime dhe ligjërata) dhe angazhimi 5%.

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.)

Literatura shtesë dhe bibliografia:

[1]. Colin Simmons, Denis Magure: Manual of Engineering Drawing – to British and International,
[2]. Standard, Elsevier, 2004,
[3]. Hans Hoisshen: Technisches Zeichnen – Grundlagen, Normen, Beispiele, Darstelende Geometrie, Cornelsen Girardet, Dusseldorf, 1998, 
[4]. Teodor Panteliq:  Tehnicko crtanje,
[5]. Borivoje Qurqiq: Tehnicko crtanje,
[6]. Karl Strubecker:  Nacrtna geometria, Zagreb.
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